
Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 

 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 5424/2025 - CEPE, de 05 de dezembro de 2025. 

                                           
 
 

APROVA O CALENDÁRIO ACADÊMICO DA 
UECE PARA O PERÍODO LETIVO DE 2026.1. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo NUP 
31032.012476/2025-14, e a deliberação unânime dos membros do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE , em sessão realizada em 05 de dezembro de 
2025, 
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º . Aprovar o CALENDÁRIO ACADÊMICO REFERENTE AO PERÍODO LETIVO 
2026.1 DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTA DUAL DO 
CEARÁ – UECE , encaminhado pela Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD.  
 
Art. 2º . Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, em Fortaleza, Ceará, 05 de dezembro 
de 2025. 
 
 
 

 
Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 

Reitor da UECE  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



MES/DIA SEG TER QUA QUI SEX SUBTOTAL SAB TOTAL

FEVEREIRO 1 1 1 1 1 5 1 6

MARÇO 5 5 3 3 3 19 2 21

ABRIL 3 3 5 4 3 18 2 20

MAIO 4 4 4 4 4 20 3 23

JUNHO 5 5 4 3 3 20 2 22

JULHO 1 1 2 2 1 7 1 8

TOTAL 19 19 19 17 15 89 11 100

PROGRAD
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO/ UECE

No Calendário Acadêmico 2026.1 estão
previstas  17 (dezessete) semanas
efetivas de aulas, já descontados os
feriados e recessos acadêmicos,
perfazendo o total obrigatório de 100
dias letivos semestrais; 
Os dias da realização da Semana de
Integração são dias letivos e poderão ser
registrados como atividades curriculares  
nos cursos de graduação da UECE;
Os sábados letivos são exclusivos para
reposição de horas–aula não ministradas,
a fim de complementar a carga horária
integral das disciplinas, conforme
Projetos Pedagógicos dos cursos. 

Calendário Acadêmico
UECE - 2026.1‌

IMPORTANTES‌
DESTAQUES‌

2026.1‌
DIAS LETIVOS‌



LEGENDA:
                  

                FERIADO NACIONAL/ESTADUAL

                FERIADO MUNICIPAL

 

                SÁBADO LETIVO

                 RECESSO ACADÊMICO

                 

                 INÍCIO/FIM DOS PERÍODOS  LETIVOS

S

23 24

PROGRAD
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO/ UECE

S

FERIADOS E DATAS
COMEMORATIVAS: 
11 - NOSSA SR.ª RAINHA DO SERTÃO
(FERIADO MUNICIPAL DE QUIXADÁ)
16 A 18 - CARNAVAL E  CINZAS

ATIVIDADES ACADÊMICAS EM
GERAL: 
04 A 08 - EVENTO PERMANÊNCIA,
CULTURA E MOVIMENTO - CURSO DE
NUTRIÇÃO/CCS
11 A 20 - SEMANA PEDAGÓGICA
19, 20 E 23 - MATRÍCULAS DOS
ALUNOS VETERANOS - 3ª FASE 
23 - INÍCIO DO PERÍODO 2026.1
23 A 25 -  INTEGRAÇÃO
23/2 A 29/5 - SUBMISSÃO DE
ATIVIDADES COMPLEMENTARES -
ACC  PARA AVALIAÇÃO (SISACADG -
PERFIL DISCENTE)
23/2 A 30/6 - PERIODO PARA
AVALIAÇÃO DAS ACC PELA
COORDENAÇÃO DE CURSO

FERIADOS E DATAS
COMEMORATIVAS: 
05 - ANIVERSÁRIO DA FUNECE/UECE
08 - DIA INTERNACIONAL DA
MULHER
19 - SÃO JOSÉ (FERIADO ESTADUAL)
25 - DATA MAGNA DO CEARÁ
(FERIADO ESTADUAL)

ATIVIDADES ACADÊMICAS EM
GERAL: 
23 A 27 - SOLICITAÇÃO DE
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS
(DEG)
23 A 27 - SEMANA DA  FACULDADE
DE VETERINÁRIA - FAVET

FERIADOS E DATAS
COMEMORATIVAS: 
01 - ANO NOVO
02 - RECESSO ACADÊMICO 
20 - SÃO SEBASTIÃO (FERIADO
ARACATI E  ITAPIPOCA)
25 - DIA DO MUNICÍPIO DE IGUATU 

ATIVIDADES ACADÊMICAS EM GERAL: 
09 - TÉRMINO DO PERÍODO  2025.2
12/01 A 18/02 - FÉRIAS/RECESSO 
12/01 -  PRAZO FINAL PARA DEPÓSITO
DO TCC E ATA DE DEFESA NA
BIBLIOTECA
20 E 21- MATRÍCULA  ALUNOS
VETERANOS  - 1ª FASE 
27 E 28 - AJUSTE DE MATRÍCULAS
ALUNOS VETERANOS  - 2ª FASE

FERIADOS E DATAS
COMEMORATIVAS: 
02 A 05 - SEMANA SANTA
15 - DIA DO EVANGÉLICO (FERIADO
MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM)
21 - TIRADENTES

ATIVIDADES ACADÊMICAS EM
GERAL: 
13 A 17 - TRANCAMENTO PARCIAL DE
DISCIPLINAS (INTERNET)
14 A 28 - SOLICITAÇÃO DE
READMISSÃO APÓS ABANDONO DE
CURSO (INTERNET)
15 A 18 - ABRIL INDÍGENA DA
LICENCIATURA INTERCULTURAL
INDÍGENA TABAJARA (LINTA) DO
CECITEC
15 A 17 - I COLÓQUIO PATATIVA DO
ASSARÉ: “O CANTO DE UM
PÁSSARO” - 70 ANOS DA OBRA
“INSPIRAÇÃO NORDESTINA - FECLI
21 A 23 -  SEMANA DE ANIVERSÁRIO
DA FAEC

FERIADOS E DATAS
COMEMORATIVAS: 
01 - DIA DO TRABALHADOR
03 - DIA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ 

ATIVIDADES ACADÊMICAS EM
GERAL: 
04 A 08 -  IV SEMANA DA
MATEMÁTICA DA FECLI
06 A O8 - XXIX ENFERMAIO E IV
SIEPS
11 A 15 - SEMANA DA COMPUTAÇÃO
(SECOMP)
13 A 15 - II WORKSHOP DE FÍSICA
FUNDAMENTAL DA FECLI 
19 A 21 - V SEMANA DE EDUCAÇÃO
E CIÊNCIAS DA FAEC (SEC-FAEC)

FERIADOS E DATAS
COMEMORATIVAS: 
04 - CORPUS CHRISTI
13 - DIA DE SANTO ANTÔNIO
(PADROEIRO DO MUNICÍPIO DE
QUIXERAMOBIM)
ATIVIDADES ACADÊMICAS EM
GERAL: 
01/06 A 03/06 - XII SEMANA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, ARTE E
CULTURA DO CECITEC
09 A 13 - XXVII ENCONTRO
NACIONAL DE GEOGRAFIA AGRÁRIA
(ENGA)

FERIADOS E DATAS COMEMORATIVAS: 

06 - DIA DO MUN. DE CRATEÚS 
26 - DIA DE N. SRA. SANTANA (FERIADO
MUN. DE IGUATU)
29 - DIA DO MUN. DE CANINDÉ 

ATIVIDADES ACADÊMICAS EM GERAL: 
09 - TÉRMINO DO PERÍODO 2026.1
10/07 A 08/08 - FÉRIAS/RECESSO 
10 - PRAZO FINAL PARA DEPÓSITO DO
TCC E  ATA DE DEFESA NA BIBLIOTECA
14 E 15 - MATRÍCULA DOS ALUNOS
VETERANOS 2026.2 - 1ª FASE 
21 E 22 - AJUSTE DE MATRÍCULAS DOS
ALUNOS VETERANOS 2026.2 - 2ª FASE 

JULHO/2026
22 - FACEDI 
24-  CH/CCT/CCS/FAVET/CESA e CED 
29 - FECLI
30 -  FECLESC

AGOSTO/2026
05 -  FAEC
06 - CECITEC
13 - FAFIDAM
21 - COLAÇÃO DE GRAU ESPECIAL

COLAÇÕES DE GRAU 2026.1

D D D D D

4 8 8 5 3

1 1

11 15 15 12 10
18 22 22 19 17
25 29 26 24

31

S S S S S

5 9 9 6 4

2 2

12 16 16 13 11
19 23 23 20 18
26 30 27 25

T T T T T

6 10 10 7 5

3 3

13 17 17 14 12
20 24 24 21 19
27 31 28 26

Q Q Q Q Q

J ANE I RO FEVERE I RO MARÇO ABR I L MA IO

7 11 11 8 6

4 4 1

14 18 18 15 13
21 25 25 22 20

29 2728

Q Q Q Q Q
1 5 5 2
8 12 12 9 7
15 19 19 16 14
22 26 26 23 21

30 2829

S S S S S
2 6 6 3 1
9 13 13 10 8
16 20 20 17 15
23 27 27 24 22

2930

S S S S
3 7 7 4 2
10 14 14 11 9
17 21 21 18 16
24 28 28 25 23

3031

D D

7 5

14 12

21 19

2628

S S

8

1
6

15 13

22 20

2729

T T

9

2
7

16 14

23 21

2830

Q Q
J UNHO JU LHO

10

3
8
1

17 15

24 22

29

Q Q
4 2

11 9

18 16

25 23

30

S
5 3

12 10

19 17

26 24

31

S S
6 4

13 11

20 18

27 25

D

2

9

16

30

S

3

10

17

31

T

4

11

18

25

Q
AGOSTO

5

12

19

26

Q

6

13

20

27

S

7

14

21

28

S
1

8

15

22

29

FERIADOS E DATAS COMEMORATIVAS: 
11 -DIA DO(A) ESTUDANTE
14 - DIA DO MUN. DE QUIXERAMOBIM
15 - N. SRA. DA ASSUNÇÃO (FERIADO
MUNICIPAL DE FORTALEZA)
30 - DIA DO MUN.  LIMOEIRO  DO NORTE
31 - DIA DO MUNICÍPIO  ITAPIPOCA 

ATIVIDADES ACADÊMICAS EM GERAL: 
03 A 07 - XXVIII ENCONTRO DE PESQUISA
EDUCACIONAL DO NORDESTE (EPEN) /
REUNIÃO CIENTÍFICA DA ANPED. 
10 -  INÍCIO DO PERÍODO  2026.2

  2
02

6.1
 S

E
M

E
S

TR
E


